
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 전체

부서: 반구대암각화세계유산추진단
정책: 반구대암각화 보존 및 세계유산등재(문화및관광/문화재)
단위: 반구대암각화 보존관리 (단위:천원)

반구대암각화세계유산추진단 2,894,122 3,601,908 △707,786

국 1,780,000

시 1,114,122

반구대암각화 보존 및 세계유산등재(문화및관광/문화재) 2,457,355 3,204,387 △747,032

국 1,780,000

시 677,355

반구대암각화 보존관리 1,915,200 1,984,000 △68,800

국 1,750,000

시 165,200

반구대 암각화 세계유산등재 65,200 332,500 △267,300

201 일반운영비 49,000 116,300 △67,300

01 사무관리비 49,000 76,300 △27,300

○일반수용비 10,000

ο반구대 암각화 홍보물 제작
10,000

○반구대암각화 세계유산 등재 추진위원회
운영 13,500

ο세계유산등재 추진위원회 참석수당
12,000

ο세계유산등재 추진위원회 참석자 실비 보
상 1,500

○급량비 1,000

○세계유산 등재신청서 제작 24,500

ο등재신청서 국문용 제작
5,500

ο등재신청서 영문용 제작
1,000

ο등재신청서(협의용) 편집
8,000

ο등재신청서 번역 10,000

202 여비 6,000 6,000 0

01 국내여비 6,000 6,000 0

○관내여비 3,000

○관외여비 3,000

203 업무추진비 2,400 2,400 0

03 시책추진업무추진비 2,400 2,400 0

○반구대 암각화 세계유산 등재 관련 업무추
진 2,400

204 직무수행경비 7,800 7,800 0

03 특정업무경비 7,800 7,800 0

○대민활동비 7,800

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비(반구대 암각화
보존)

1,850,000 1,396,500 453,500

국 1,750,000

시 100,000

10,000,000원

100,000원*30명*4회

1,500,000원

1,000,000원

110,000원*50부

40,000원*25부

20,000원*200면*2회

10,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

2,400,000원

50,000원*13명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 반구대암각화세계유산추진단
정책: 반구대암각화 보존 및 세계유산등재(문화및관광/문화재)
단위: 반구대암각화 보존관리 (단위:천원)

308 자치단체등이전 100,000 100,000 0

01 자치단체경상보조금 100,000 100,000 0

○반구대 역사마을 공동체사업
100,000

403 자치단체등자본이전 1,750,000 1,296,500 453,500

국 1,750,000

01 자치단체자본보조 1,750,000 1,296,500 453,500

○울주 반구천 명승 구역 토지매입
1,750,000

국 1,750,000

세계유산등재 60,000 603,000 △543,000

국 30,000

시 30,000

세계유산 잠정목록 연구지원 사업 60,000 0 60,000

국 30,000

시 30,000

201 일반운영비 60,000 0 60,000

국 30,000

시 30,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○전문가 자문회의 운영 2,000

ο국내 전문가 강사수당
2,000

국 1,000

시 1,000

03 행사운영비 58,000 0 58,000

○등재 고도화를 위한 해외 전문가 자문회의
및 토론회 개최 58,000

국 29,000

시 29,000

암각화박물관 운영관리 482,155 617,387 △135,232

암각화박물관 시설물 관리 178,985 316,819 △137,834

101 인건비 29,538 176,012 △146,474

04 기간제근로자등보수 29,538 176,012 △146,474

○청사 경비 29,538

ο기본급 7,158

ο가족수당 240

ο휴일근무수당 131

ο연장근로수당
5,368

ο연차수당 1,305

ο급식비 465

ο교통비 465

ο피복비 150

100,000,000원

1,750,000,000원

400,000원*5명*1회

58,000,000원

76,960원*1명*93일

40,000원*1명*6회

131,000원*1회

9,620원*6시간*1명*93일

86,960원*1명*15일

5,000원*1명*93일

5,000원*1명*93일

150,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 반구대암각화세계유산추진단
정책: 반구대암각화 보존 및 세계유산등재(문화및관광/문화재)
단위: 암각화박물관 운영관리 (단위:천원)

ο국민연금 부담금
1,423

ο건강보험 부담금
1,127

ο장기요양보험 부담금
139

ο고용보험 부담금
549

ο산재보험 부담금
146

ο퇴직금 10,872

201 일반운영비 119,447 116,807 2,640

01 사무관리비 16,578 13,938 2,640

○일반수용비 6,000

ο박물관 소모품 구입 2,400

ο암각화주변 화장실 용품 구입
3,600

○임차료 10,578

ο비데 및 공기청정기
3,618

ο정수기 4,320

ο복사기 1,440

ο공무직 피복비 1,200

02 공공운영비 102,869 102,869 0

○공공요금 및 제세 50,649

ο전기요금 44,400

ο상하수도요금 4,800

ο위성방송 수신료 216

ο승강기비상통화장치 통신료
48

ο관람객 상해보험 가입
350

ο승강기 정기검사 수수료
120

ο냉동기 자율검사 수수료
115

ο방화관리자 소방안전협회비
100

ο영업배상책임보험 500

○연료비 400

ο비상발전기 유류대 400

○시설장비유지비 51,820

ο무인경비체계 유지관리
2,400

ο조경관리 용역 19,920

ο전기안전관리 4,200

14,817,000원*1명*9.6%

14,817,000원*1명*7.6%

1,127,000원*1명*12.3%

14,817,000원*1명*3.7%

14,817,000원*1명*0.98%

80,530원*30일*4.5식*1명

200,000원*12월

300,000원*12월

33,500원*9대*12월

60,000원*6대*12월

120,000원*1대*12월

150,000원*4명*2회

3,700,000원*12월

400,000원*12월

18,000원*12월

4,000원*12월

350,000원*1회

120,000원*1회

115,000원*1회

100,000원*1회

500,000원*1회

2,000원*200리터

200,000원*12회

1,660,000원*12월

350,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 반구대암각화세계유산추진단
정책: 반구대암각화 보존 및 세계유산등재(문화및관광/문화재)
단위: 암각화박물관 운영관리 (단위:천원)

ο승강기 유지보수 2,400

ο건물내외 전문청소 4,500

ο건물위생소독 관리 3,000

ο소방설비 유지보수 3,000

ο시설물 및 시설장비 긴급수선
10,000

ο표준유물관리시스템 서버관리
2,400

401 시설비및부대비 30,000 22,000 8,000

01 시설비 30,000 22,000 8,000

○암각화박물관 외벽 및 목재 오일스테인 공
사 30,000

암각화박물관 상설전 운영 94,800 94,800 0

201 일반운영비 80,800 80,800 0

01 사무관리비 76,600 76,600 0

○일반수용비 73,600

ο상설전 노후장비 보완 60,000

ㆍ전시물 보완 40,000

ㆍ영상물 보완 3,000

ㆍ영상장비 보완 5,000

ㆍ패널 보완 10,000

ㆍ조명 보완 2,000

ο홍보물 제작 5,000

ㆍ상설전 리플릿 제작
3,000

ㆍ대곡천 리플릿 제작
1,000

ㆍ활동지 제작 1,000

ο서류봉투 및 가방 제작 5,000

ㆍ서류봉투 제작 2,500

ㆍ가방 제작 2,500

ο사무용품 구입 3,600

○급량비 3,000

02 공공운영비 4,200 4,200 0

○공공요금 및 제세 4,200

ο상설전 우편료 3,600

ο박물관 관련 학회비 600

202 여비 4,000 4,000 0

01 국내여비 4,000 4,000 0

○관내여비 2,000

○관외여비 2,000

405 자산취득비 10,000 10,000 0

01 자산및물품취득비 10,000 10,000 0

200,000원*12월

4,500,000원*1회

250,000원*12월

250,000원*12월

10,000,000원

200,000원*12월

30,000,000원*1식

20,000,000원*2회

3,000,000원*1회

2,500,000원*2회

2,500,000원*4회

500,000원*4회

200원*15,000부

200원*5,000부

1,000원*1,000부

2,500원*1,000회

2,500원*1,000개

300,000원*12회

3,000,000원

3,600,000원*1식

200,000원*3회

2,000,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 반구대암각화세계유산추진단
정책: 반구대암각화 보존 및 세계유산등재(문화및관광/문화재)
단위: 암각화박물관 운영관리 (단위:천원)

○암각화박물관 전시 자료 10,000

ο암각화관련 유물복제 및 전시자료
10,000

암각화박물관 문화행사(전환사업) 21,620 21,620 0

201 일반운영비 21,620 21,620 0

03 행사운영비 21,620 21,620 0

○어린이 체험프로그램 5,800

○청소년 체험프로그램 2,220

○가족 체험프로그램 2,600

○성인 체험프로그램 4,000

○암각화 발견 주간 5,000

○박물관 미술관 주간 2,000

암각화박물관 특별기획전 152,750 132,550 20,200

201 일반운영비 56,750 36,550 20,200

01 사무관리비 51,500 31,500 20,000

○암각화박물관 국내교류전 20,000

ο운송 및 설치비 20,000

○암각화박물관 특별전 31,500

ο도록 제작 25,000

ο홍보물 제작(초청장, 포스터 등)
6,500

02 공공운영비 3,700 3,700 0

○공공요금 및 제세 3,700

ο대여유물보험료 1,000

ο홍보물 및 도록발송 우편료
2,700

03 행사운영비 1,550 1,350 200

○특별전 개막 행사 1,550

202 여비 16,000 16,000 0

01 국내여비 6,000 6,000 0

○관내여비 3,000

○관외여비 3,000

03 국외업무여비 10,000 10,000 0

○국외교류전 업무협의
10,000

401 시설비및부대비 80,000 80,000 0

04 행사관련시설비 80,000 80,000 0

○특별기획전 전시장 제작설치
80,000

한국암각화 유적조사 및 암각화 학술보고서 발간사업 34,000 51,598 △17,598

201 일반운영비 30,000 0 30,000

01 사무관리비 30,000 0 30,000

10,000,000원

5,800,000원

2,220,000원

2,600,000원

4,000,000원

5,000,000원*1회

2,000,000원*1회

20,000,000원*1회

25,000원*1,000부

5,000원*1,300부

500,000원*2회

2,700,000원*1식

1,550,000원*1회

3,000,000원

3,000,000원

10,000,000원*1회

80,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 반구대암각화세계유산추진단
정책: 반구대암각화 보존 및 세계유산등재(문화및관광/문화재)
단위: 암각화박물관 운영관리 (단위:천원)

○암각화 학술총서 발간
30,000

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

○관내여비 1,000

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○암각화박물관 학술업무 추진
2,000

405 자산취득비 1,000 1,000 0

02 도서구입비 1,000 1,000 0

○학술연구용 도서 1,000

행정운영경비(반구대암각화세계유산추진단)(기타/기타) 436,767 397,521 39,246

인력운영비 386,867 357,121 29,746

인력운영비 386,867 357,121 29,746

101 인건비 358,366 355,388 2,978

01 보수 55,889 54,995 894

○수당 55,889

ο초과근무수당 55,889

ㆍ시간외근무수당
55,889

02 기타직보수 72,919 70,331 2,588

○임기제 24,840

ο초과근무수당 24,840

ㆍ시간외근무수당
24,840

○시간선택제임기제(다급) 48,079

ο봉급 40,410

ο가족수당 2,640

ㆍ배우자 480

ㆍ첫째자녀 240

ㆍ둘째자녀 720

ㆍ셋째자녀 1,200

ο특수직무수당 1,900

ο정액급식비 1,680

ο연가보상비
1,449

03 공무직(무기계약)근로자보수 229,558 230,062 △504

○암각화박물관 운영 보조 34,926

ο기본급 23,740

ο직무수당 960

ο명절휴가비 2,374

ο대민활동비 600

30,000원*1,000부

1,000,000원

2,000,000원

50,000원*20권

12,321원*9명*42시간*12월

12,321원*4명*42시간*12월

3,367,500원*1명*12월

40,000원*1명*12월

20,000원*1명*12월

60,000원*1명*12월

100,000원*1명*12월

158,320원*1명*12월

140,000원*1명*12월

40,410,000원/12월*86%*1/30*15일

1,978,330원*1명*12월

80,000원*1명*12월

1,978,330원*60%*1명*2회

50,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 반구대암각화세계유산추진단
정책: 행정운영경비(반구대암각화세계유산추진단)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

ο정액급식비 1,680

ο연차수당 796

ο휴일근무수당
4,776

○암각화 유적조사 보조 37,165

ο기본급 24,692

ο정근수당 824

ο직무수당 960

ο명절휴가비 2,470

ο대민활동비 600

ο정액급식비 1,680

ο연차수당 849

ο휴일근무수당
5,090

○암각화박물관 관람안내 38,845

ο기본급 24,692

ο정근수당 824

ο직무수당 960

ο가족수당 1,680

ㆍ배우자 480

ㆍ기타가족 1,200

ο명절휴가비 2,470

ο대민활동비 600

ο정액급식비 1,680

ο연차수당 849

ο휴일근무수당
5,090

○암각화박물관 청사 미화 80,851

ο기본급 52,357

ο정근수당 219

ο직무수당 1,920

ο가족수당 4,320

ㆍ배우자 480

ㆍ둘째자녀 1,440

ㆍ셋째자녀 1,200

ㆍ넷째자녀 1,200

ο명절휴가비 5,236

ο대민활동비 1,200

ο정액급식비 3,360

ο연차수당 1,749

ο휴일근무수당
10,490

○암각화박물관 청사 경비 37,771

140,000원*1명*12월

79,587원*1명*10일

9,948원*1명*1.5*320시간

2,057,600원*1명*12월

2,057,600원*20%*1명*2회

80,000원*1명*12월

2,057,600원*60%*1명*2회

50,000원*1명*12월

140,000원*1명*12월

84,821원*1명*10일

10,603원*1명*1.5*320시간

2,057,600원*1명*12월

2,057,600원*20%*1명*2회

80,000원*1명*12월

40,000원*1명*12월

100,000원*1명*12월

2,057,600원*60%*1명*2회

50,000원*1명*12월

140,000원*1명*12월

84,821원*1명*10일

10,603원*1명*1.5*320시간

2,181,530원*2명*12월

2,181,530원*5%*2명*1회

80,000원*2명*12월

40,000원*1명*12월

60,000원*2명*12월

100,000원*1명*12월

100,000원*1명*12월

2,181,530원*60%*2명*2회

50,000원*2명*12월

140,000원*2명*12월

87,414원*2명*10일

10,927원*2명*1.5*320시간



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 반구대암각화세계유산추진단
정책: 행정운영경비(반구대암각화세계유산추진단)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

ο기본급 25,435

ο정근수당 106

ο직무수당 960

ο가족수당 480

ㆍ기타가족 480

ο명절휴가비 2,544

ο대민활동비 600

ο정액급식비 1,680

ο연차수당 853

ο휴일근무수당
5,113

204 직무수행경비 1,838 1,733 105

02 직급보조비 1,838 1,733 105

○시간선택제임기제 직급보조비
1,838

304 연금부담금등 26,663 0 26,663

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 26,663 0 26,663

○사회보험료 26,663

ο국민연금부담금 11,019

ο건강보험부담금 8,724

ο장기요양부담금 537

ο고용보험부담금 4,133

ο산재보험부담금 2,250

기본경비 49,900 40,400 9,500

기본경비 49,900 40,400 9,500

201 일반운영비 35,700 26,200 9,500

01 사무관리비 34,500 26,200 8,300

○일반수용비 4,860

ο기본사무관리비 3,360

ο신문구독료 1,500

○급량비 6,720

○임차료 15,720

ο복사기 임차료 3,840

ο정수기 임차료 360

ο공기청정기 임차료
720

ο차량임차비 10,800

○운영수당 7,200

ο일직 7,200

02 공공운영비 1,200 0 1,200

○유류비 1,200

202 여비 7,000 7,000 0

01 국내여비 7,000 7,000 0

2,119,540원*1명*12월

2,119,540원*5%*1명*1회

80,000원*1명*12월

40,000원*1명*12월

2,119,540원*60%*1명*2회

50,000원*1명*12월

140,000원*1명*12월

85,211원*1명*10일

10,651원*1명*1.5*320시간

175,000원*35시간/40시간*1명*12월

229,558,000원*4.8%

229,558,000원*3.8%

8,724,000원*6.15%

229,558,000원*1.8%

229,558,000원*0.98%

20,000원*14명*12월

25,000원*5부*12월

8,000원*14명*5회*12월

160,000원*2대*12월

30,000원*1대*12월

30,000원*2대*12월

900,000원*1대*12월

60,000원*1명*120일

100,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 반구대암각화세계유산추진단
정책: 행정운영경비(반구대암각화세계유산추진단)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○관내여비 3,500

○관외여비 3,500

203 업무추진비 3,000 3,000 0

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

○부서운영업무추진비 3,000

204 직무수행경비 4,200 4,200 0

01 직책급업무수행경비 4,200 4,200 0

○반구대암각화세계유산추진단장
4,200

3,500,000원

3,500,000원

250,000원*12월

350,000원*12월


